
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
 privind reluarea activității doamnei Filip Carmen-Mihaela în funcția publică de 
conducere de director executiv  al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 

Cluj 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 23275/2018 la Proiectul de hotărâre 
privind reluarea activității doamnei Filip Carmen-Mihaela în funcția de director executiv al 
Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Cluj, propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj nr. 23275/2018 şi de Raportul 
Comisiei de specialitate nr. 1; 
 Luând în considerare:  

cererea doamnei Filip Carmen - Mihaela-director executiv al Direcției Județene 
de Evidență a Persoanelor Cluj- înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 
22618 din 03.07.2018; 

Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 154/2018 privind încetarea exercitării cu 
caracter temporar a funcției publice de conducere de director executiv al 
Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Cluj de către doamna Trifu 
Sorina-Lavinia; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. e) şi ale art. 104 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. c) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

art. 94 alin. (2), ale art. 95 alin. (5) și ale art. 96 alin. (1) din Legea privind 
Statutul funcționarilor publici nr. 188/1999 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 172/2017 privind stabilirea salariilor de 
bază pentru personalul angajat în cadrul  Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Cluj, modificată prin Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 197 din 
28.08.2017; 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 coroborate cu art. 94-98 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Cu data de 01.08.2018 doamna Filip Carmen-Mihaela își reia activitatea în 
funcția publică de conducere de director executiv al Direcției Județene de Evidență a 



Persoanelor Cluj, cu următoarea încadrare și salarizare: 
Art. 1. Cu data de 01.08.2018 doamna FILIP CARMEN-MIHAELA își reia activitatea 

în funcția publică de conducere de director executiv, gradul II, al Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Cluj, cu următoarea încadrare și salarizare: 

a. funcţia publică de conducere ……………………..…… DIRECTOR EXECUTIV 
b. încadrarea (gradul) …….............….............................................................................II  
c. salariul de bază .......................……....……….......................................……………… lei 
d. alte sporuri ......................……………….………………………………….…………...... lei 
e. salariul lunar brut.. ………………………...…………………..………….… ………… lei. 
 
 
Art. 2. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, încetează prevederile  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 44 din 28.02.2017 privind constatarea suspendării 
de drept a doamnei Filip Carmen-Mihaela din funcția de director executiv al Direcției 
Județene de Evidență a Persoanelor Cluj, pe perioada concediului de creștere a copilului în 
vârstă de până la 2 ani. 

 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean, prin Direcţia Județeană de Evidență a Persoanelor Cluj. 
 

            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
județului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcției Juridice; Direcției de Evidență a Persoanelor Județului Cluj; doamnei Filip 
Carmen-Mihaela, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro ". 

 
 
 

          Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                       
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Alin Tișe                                                                     
Simona Gaci  
 
 

 
Nr. 155 din 30 iulie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  33 
de voturi "pentru" și 1 vot "contra". Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie.  


